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UBND P. NGUYỄN NGHIÊM  

BAN CHỈ ĐẠO HOẠT ĐỘNG HÈ  

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập –Tự do-Hạnh phúc 

 

Số:      /KH-BCĐ 

 

Phường Nguyễn Nghiêm, ngày    tháng     năm 2024 

  

KẾ HOẠCH 

Hoạt động hè năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 133/KH-UBND ngày 03/6/2024 của UBND thành 

phố Quảng Ngãi về việc tổ chức hoạt động hè năm 2024; Ban chỉ đạo hoạt động hè 

phường Nguyễn Nghiêm xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động cho các em học 

sinh về tham gia sinh hoạt hè năm 2024, nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:  

1. Mục đích: 

- Tiếp tục nâng cao nhận thức về trách nhiệm của các cấp, các ngành và toàn 

xã hội đối với công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục thanh thiếu niên, nhi đồng; tạo 

cơ hội cho trẻ em được bình đẳng trong tiếp cận với các dịch vụ chăm sóc trẻ em 

của xã hội để phát triển; góp phần tạo môi trường sinh hoạt an toàn, lành mạnh và 

giáo dục các em phát triển toàn diện để trở thành con ngoan, trò giỏi, công dân tốt.  

- Tăng cường củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của các đội, nhóm; tổ 

chức các hoạt động tình nguyện tại chỗ, các hoạt động vì an sinh xã hội, nhất là đối 

tượng học sinh nhằm hình thành ý thức tự quản, tự giác và nâng cao nhận thức, 

trách nhiệm của thế hệ trẻ cùng nhau hành động vì phường Nguyễn Nghiêm ngày 

càng giàu đẹp, văn minh. 

- Huy động mọi nguồn lực và cơ sở vật chất tham gia hoạt động hè, góp 

phần nâng cao vai trò trách nhiệm của xã hội đối với trẻ em có hoàn cảnh khó khăn 

và công tác chăm sóc, giáo dục thanh thiếu niên, nhi đồng. 

2. Yêu cầu: 

- BCĐ hoạt động hè phường trực tiếp tổ chức các hoạt động hè cho thanh 

thiếu nhi tại địa phương nhằm thu hút đông đảo thanh thiếu nhi tham gia sinh hoạt; 

đồng thời nắm chắc số lượng và quản lý chặt chẽ thanh thiếu nhi tham gia sinh 

hoạt hè tại địa phương. 

- Ban Giám hiệu hai trường TH, THCS Nguyễn Nghiêm, Hội LHTN Việt 

Nam phường, Bí thư các Chi đoàn và giáo viên TPT Đội trong khối trường học có 

trách nhiệm phối hợp với BCĐ hoạt động hè phường quản lý và tổ chức các hoạt 

động cho thanh thiếu nhi. 

- Nội dung sinh hoạt hè phải phù hợp với từng lứa tuổi. Tổ chức các hoạt 

động phải có nhiều hình thức hấp dẫn, lôi cuốn và mang tính giáo dục cao. Tạo sân 
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chơi cho tất cả học sinh khi nghỉ hè tại địa phương phải tham gia đầy đủ các hoạt 

động trong thời gian sinh hoạt.  

II. CÔNG TÁC TỔ CHỨC: 

Thành lập BCĐ Hoạt động hè và tiếp nhận số lượng học sinh về tham gia sinh 

hoạt cụ thể như sau:  

- Trường Tiểu học: 944 học sinh (học sinh từ lớp 3 đến lớp 5) 

- Trường THCS: 1403 học sinh (trong phường: 1.000 em, ngoài phường: 403 

em) 

- Trường THPT: 112 học sinh. 

Tổng số học sinh trong diện quản lý khoản: 2.459 học sinh. 

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN: 

1. Thời gian: từ ngày 03/6/2024 đến ngày 20/8/2024. 

2. Tiến độ triển khai: 

2.1. Hoạt động trong tháng 6: Khai mạc Hè - đón Tết thiếu nhi 1/6; Phòng 

chống tai nạn thương tích, xâm hại trẻ em 

- Tổ chức khai mạc hoạt động hè; Tuyên truyền về tác hại của thuốc lá 

điện tử; Hướng dẫn kỹ năng phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước; 

Luật phòng, chống bạo lực gia đình, bạo lực học đường; Luật trẻ em. 

+ Đối tượng tham gia: Toàn bộ học sinh về tham gia sinh hoạt hè tại phường. 

+ Thời gian: 07h30 ngày 15/6/2024. 

+ Địa điểm: Trường Tiểu học Nguyễn Nghiêm (hẻm 114 Lê Trung Đình 

phường Nguyễn Nghiêm, TP Quảng Ngãi). 

+ Báo cáo viên: Công an thành phố, Công chức Tư pháp - Hộ tịch phường. 

- Tổ chức hoạt động Ngày cao điểm Chiến sĩ tình nguyện xây dựng đô thị  

“Sáng – Xanh – Sạch – Đẹp – Văn minh – An toàn”  

+ Đối tượng tham gia: Học sinh khối THPT. 

+ Thời gian: 07h30 ngày 29/6/2024. 

+ Địa điểm: phường Nguyễn Nghiêm. 

+ Chủ trì tổ chức: Đoàn TN phường. 

2.2. Hoạt động trong tháng 7: Uống nước nhớ nguồn, giáo dục truyền thống, 

đạo đức lối sống, pháp luật cho thanh thiếu nhi; thanh niên tham gia xây dựng đô 

thị văn minh 
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- Tuyên truyền Chủ quyền biển đảo, biên giới cho thanh thiếu nhi. Tuyên 

truyền kỹ năng sống, kỹ năng phòng tránh xâm hại tình dục trẻ em; giáo dục 

sức khỏe sinh sản vị thành niên. 

+ Đối tượng tham gia: Học sinh khối Tiểu học và THCS. 

+ Thời gian: 07h30 ngày 11/7/2024. 

+ Địa điểm: Trụ sở UBND phường Nguyễn Nghiêm (310 Nguyễn Nghiêm, 

TP Quảng Ngãi). 

+ Báo cáo viên: Cán bộ Hội Cựu chiến binh thành phố và cán bộ Trạm y tế 

phường.  

- Tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường với thanh niên 

theo Luật Thanh niên 2020. Tuyên truyền Luật Căn cước. 

+ Đối tượng tham gia: Học sinh khối THPT và cán bộ, đoàn viên phường. 

+ Thời gian: 07h30 ngày 13/7/2024. 

+ Địa điểm: Trụ sở UBND phường Nguyễn Nghiêm (310 Nguyễn Nghiêm, 

TP Quảng Ngãi). 

+ Chủ trì tổ chức: Chủ tịch UBND phường, Văn phòng, VHXH, Đoàn TN 

phường. 

- Tổ chức ra quân Ngày Chủ nhật xanh đợt 3 và phối hợp hỗ trợ cài đặt 

VneID. 

+ Đối tượng tham gia: Học sinh khối THPT. 

+ Thời gian: 07h30 ngày 21/7/2024. 

+ Địa điểm: Trên địa bàn phường Nguyễn Nghiêm. 

- Tổ chức Lễ dâng hương tại Phù điêu 68 Liệt sỹ nhân kỷ niệm 77 năm 

ngày Thương binh, liệt sĩ. 

+ Đối tượng tham gia: Học sinh khối THPT. 

+ Thời gian: 07h30 ngày 26/7/2024. 

+ Địa điểm: Phù điêu 68 Liệt sỹ, TDP 1, phường Nguyễn Nghiêm. 

- Tổ chức Hành trình tình nguyện thăm và tặng quà cho học sinh nghèo 

tại xã khó khăn thuộc đơn vị miền núi. (có kế hoạch riêng) 

2.3. Hoạt động trong tháng 8: Đồng hành với thanh niên rèn luyện và phát 

triển kỹ năng trong cuộc sống, nâng cao thể chất, đời sống văn hóa tinh thần 

- Tổ chức Giải cầu lông dành cho lứa tuổi thanh thiếu niên trên địa bàn 

phường. (sẽ có kế hoạch cụ thể) 

+ Thời gian: dự kiến ngày 3, 4/8/2024. 
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+ Địa điểm: Tại Nhà văn hoá phường Nguyễn Nghiêm (28 Phạm Văn Đồng, 

TP Quảng Ngãi). 

- Tổ chức Tổng kết hoạt động hè và nhận xét, đánh giá, bàn giao các em 

học sinh về các trường. 

+ Thời gian: 07h30 ngày 15/8/2024. 

+ Địa điểm: Trụ sở UBND phường Nguyễn Nghiêm (310 Nguyễn Nghiêm, 

TP Quảng Ngãi). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:   

1. Đoàn thanh niên phường 

- Thường trực BCĐ hoạt động hè phường; tham mưu UBND phường thành 

lập BCĐ HĐH hè phường, phân công nhiệm vụ thành viên BCĐ, xây dựng và triển 

khai Kế hoạch hoạt động hè và tổng kết hoạt động hè. 

- Có trách nhiệm hướng dẫn, theo dõi, tiếp nhận học sinh về sinh hoạt hè tại 

địa phương. 

- Phối hợp với các ban ngành, bộ phận, hội đoàn thể liên quan theo dõi, kiểm 

tra và tổng hợp báo cáo đánh giá và đề xuất khen thưởng hoạt động hè toàn 

phường. 

2. Trường THCS, trường Tiểu học Nguyễn Nghiêm 

- Mở cửa thư viện, sân trường để tạo sân chơi cho thiếu nhi trong dịp hè; phân 

công giáo viên chuyên môn phối hợp với địa phương tổ chức sinh hoạt định kỳ, tổ 

chức các hoạt động vui chơi lành mạnh như: rèn kỹ năng, trò chơi dân gian cho học 

sinh để xây dựng hiệu quả các phong trào thi đua xây dựng trường học thân thiện 

học sinh tích cực. 

- Tổ chức các hoạt động phù đạo học sinh yếu kém, các lớp học tình thương 

và vận động học sinh có nguy cơ bỏ học. 

- Tổ chức và phối hợp tổ chức các hoạt động tập trung; tham gia các hội thi do 

thành phố, tỉnh tổ chức. 

3. Công an phường thực hiện tuyên truyền tác hại thuốc lá điện tử; Luật Căn 

cước; Có biện pháp giáo dục thanh thiếu niên hư hỏng. 

4. Tư pháp - Hộ tịch phường tổ chức tuyên truyền các văn bản quy phạm 

pháp luật liên quan đến trẻ em như: Tuyên truyền phòng chống đuối nước và tai 

nạn thương tích ở trẻ em; Luật phòng, chống bạo lực gia đình, bạo lực học đường; 

Luật trẻ em… 

5. Văn hóa - xã hội, Đài truyền thanh phường 
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- Tổ chức các hoạt động văn hóa - văn nghệ trong dịp hè. Tăng thời lượng 

phát sóng phục vụ thanh thiếu nhi trong hè. Tăng cường tuyên truyền các hoạt 

động nhân Tháng hành động “Vì trẻ em”, “Quyền trẻ em” năm 2024. 

- Tham mưu BCĐ giúp đỡ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, tặng quà 

cho các em có hoàn cảnh khó khăn vượt khó trong học tập. 

- Tổ chức các hoạt động truyền thông, định hướng tư vấn nghề nghiệp, xuất 

khẩu lao động cho thanh niên. 

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 77 Ngày Thương binh liệt sĩ. 

7. Trạm y tế phường tổ chức tuyên truyền hướng dẫn nữ thanh niên, vị thành 

niên và trẻ em gái về kỹ năng sống, kỹ năng phòng tránh xâm hại tình dục trẻ em; 

giáo dục sức khỏe sinh sản vị thành niên và tiền hôn nhân. 

8. Tài chính phường tham mưu kinh phí tổ chức các hoạt động hè và kinh 

phí tham gia các hoạt động hè cấp trên. 

9. Hội Cựu chiến binh phường  

- Tổ chức các buổi sinh hoạt, nói chuyện, tuyên truyền Chủ quyền biển đảo, 

biên giới cho thanh thiếu nhi; vận động gia đình cựu chiến binh gương mẫu trong 

các hoạt động bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em… 

- Phối hợp tổ chức các hoạt động tập trung do phường tổ chức. 

10. Hội Liên hiệp Phụ nữ phường 

- Tuyên truyền vận động gia đình thực hiện việc quản lý và chăm sóc sức 

khỏe trẻ em, phòng tránh tai nạn thương tích. 

- Tiếp tục phối hợp các ban, ngành liên quan thực hiện tốt chương trình tiếp 

bước cho em đến trường và tổ chức các chuyến thăm và tặng quà cho học sinh 

nghèo, khó khăn tại các Tổ dân phố và đơn vị kết nghĩa. 

- Phối hợp tổ chức các hoạt động tập trung do phường tổ chức. 

11. Hội Khuyến học phường chỉ đạo các Chi hội Khuyến học chủ động phối 

hợp cùng Tổ trưởng TDP và chi hội tổ dân phố tổ chức các hoạt động hè cho các 

cháu; tuyên truyền các hoạt động vui chơi lành mạnh trong dịp hè và Tổ chức phát 

khen thưởng các cháu có thành tích cao trong học tập và khen thưởng, động viên 

các cháu gương tốt, việc tốt trong giúp đỡ người khó khăn, già yếu, nhận của rơi 

trả lại người đã mất…. trong cộng đồng. 

12. Tổ trưởng 04 Tổ dân phố và Chi đoàn, chi hội khuyến học: 

- Tổ trưởng 04 Tổ dân phố vận động tổ chức, cá nhân và nhân dân nguồn 

kinh phí tổ chức các hoạt động hè tại tổ dân phố. 
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- Các Chi đoàn, chi hội Khuyến học phối hợp cùng Tổ dân phố trong công tác 

huy động học sinh, sinh viên tích cực tham gia các hoạt động hè tại địa phương và 

tổ dân phố.  

Trên đây là kế hoạch hoạt động hè năm 2024 của BCĐ hoạt động hè phường 

Nguyễn Nghiêm đề nghị các ban ngành, đoàn thể có liên quan và tổ trưởng tổ dân 

phố triển khai thực hiện đạt kết quả./. 

Nơi nhận: 
- BCĐ HĐH Thành phố ;                       

- TT Đảng ủy, HĐND phường;  

- Đoàn thanh niên phường; 

- Thành viên BCĐ HĐH phường;   

- Tổ dân phố; 

- Lưu.VT. ĐTN.Phong. 

TM. BAN CHỈ ĐẠO 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

Phó Chủ tịch UBND phường 

Võ Thùy Dương 
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